
 

   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUNDHED – EN 
MULIGHED FOR ALLE! 

Sundhedspolitik 2022-2034 
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FORORD 

I Tårnby kalder vi os mulighedernes kommune. Det gør vi blandt andet, fordi her skal være plads til 

alle og mulighed for, at alle kan trives: Når vores børn trives, så leger og lærer de godt. Når vores 

unge trives, kommer de godt på vej med uddannelse og arbejde. Når vi som voksne trives, kan vi 

være en del af fællesskabet på arbejdet, i fritiden og i familien, og når vi bliver ældre, kan vi holde 

fast i den hverdag, vi gerne vil have, længere. Den sundhedspolitik, du læser lige nu, er til for at 

holde os alle på sporet af trivslen og de muligheder, den giver os alle sammen.  

 

Tidligere har kommunens sundhedsarbejde især haft fokus på, at man skulle spise sundt og dyrke 

motion, lægge cigaretterne på hylden og holde igen med alkoholen. Det gælder stadig. Men i de 

seneste år – og ikke mindst oven på COVID-19-pandemien – er der kommet øget fokus på, at det 

ikke kun er vores kroppe, men også vores sind, vi skal passe godt på for at trives. Den erkendelse, 

altså at både mental og fysisk sundhed er vigtig, vil være en stor del af Tårnby Kommunes arbejde 

med sundhed fra nu af og frem til 2034. 

 

Hver dag understøtter Tårnby Kommunes ansatte borgerne i at skabe et godt liv for sig selv. Det 

gør vi, uanset om vi arbejder på rådhuset eller i fx en daginstitution, uanset om vi møder borgerne 

hver dag eller står for at lægge planer for fremtiden, og uanset om vi vedligeholder naturen, 

underviser børnene, støtter de udsatte eller noget af alt det andet, en kommune gør for sine 

borgere. I det kommende årti vil vi være endnu bedre til det. 

 

Vi vil hjælpe den enkelte borger, som vi gør i dag. Samtidig vil vi i stadig højere grad arbejde med 

at udvikle bl.a. vores institutioner, vores byrum og landskaber, vores fritids- og kulturtilbud og vores 

tilbud om vejledning og omsorg, sådan at sundheden er at finde overalt, hver dag.  

 

I denne folder kan du læse vores sundhedspolitik og dermed, hvordan vi vil gøre alt det, vi siger. 

Du kan også høre fra nogle af vores medarbejdere om noget af det, vi allerede gør hver dag for 

vores fælles sundhed. Vi ser frem til at skabe endnu flere muligheder for et sundt liv. 

 
 
God læselyst! 
 
Allan S. Andersen, borgmester 
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INDLEDNING 

Sammen vil vi styrke og skabe muligheder for livsglæde, trivsel og 

fællesskaber. 

Sådan lyder overskriften for Tårnby Kommunes arbejde med sundhed og trivsel i årene 2022 til 

2034. 

 

I Tårnby Kommune vil vi bruge det kommende årti til at sætte fokus på særlig vigtige 

sundhedsområder. Vi vil sætte en fælles retning i form af denne sundhedspolitik og målrette 

initiativer gennem 3 sundhedsplaner af hver 4 års varighed. Sundhedsplanerne består af 

handleplaner på forskellige faglige fokusområder. 

 

Sundhed og trivsel er en naturlig del af kommunens aktiviteter på tværs af vores mange 

fagområder. Vi gør det dog på mange forskellige måder – sundhed og trivsel betyder noget 

forskelligt afhængig af, om man ser på det fra Teknisk Forvaltning, hjemmeplejen, kulturområdet 

eller skoleområdet. Det har vi for øje, når vi skal have sundhedspolitikken til at leve. 

 

Vi ved, at det kræver tid at skabe resultater, der holder på den lange bane, og det kræver ofte en 

sammenhæng, der strækker sig hen over flere valgperioder. Derfor har vi valgt at lave en 

sundhedspolitik, der strækker sig over 12 år.  

 

Sundhedspolitikken bygger på nogle stærke og langtidsholdbare overordnede principper. Disse 

principper er af handlingsanvisende karakter og skal altid inddrages, når nye sundhedsinitiativer 

søsættes i kommunen i den 12-årige periode. 

 

For at sikre, at sundhedspolitikken kommer til at gøre en forskel, udarbejder vi 4-årige 

handleplaner, de såkaldte sundhedsplaner. Sundhedsplanerne vil adressere politisk vedtagne 

fokusområder og målrette konkrete initiativer, der arbejdes med i den 4-årige periode, hvor 

sundhedsplanen gælder.  

 

Modellen viser sammenhængen mellem sundhedspolitik, sundhedsplaner, principper og 

fokusområder: 
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FOKUS FOR ARBEJDET MED SUNDHED 
OG TRIVSEL FREM TIL 2034 

Tårnby Kommunes sundhedspolitik for 2022 til 2034 har overordnet til formål at: 

 

• styrke borgernes livsglæde, trivsel og mulighed for fællesskaber 

• forebygge sygdom 

• gøre det nemmere for borgerne at træffe sunde valg og tage hånd om deres egen sundhed 

 

I de kommende 12 år skal sundhedsfremme og forebyggelse styrkes og videreudvikles, og 

sundheden skal tænkes ind endnu flere steder i Tårnby Kommune. Når vi taler om sundhed, vil vi 

tænke både på fysisk og mental sundhed, fordi mennesker har brug for både sunde kroppe og 

sunde sind.  

 

Sundhed til hverdag 

Det er vigtigt for os, at vores sundhedspolitik kan mærkes og gør en forskel i Tårnby-borgernes 

hverdag. 

 

Vi vil i de kommende år sammen med 

borgere og andre lokale aktører sætte 

fokus på nogle af de faktorer, der kan 

have størst betydning for borgernes 

sundhed – det kan for eksempel være 

usund kost, rygning, alkohol, fysisk 

inaktivitet eller mental usundhed.  

 

Vi vil fortsat have fokus på de individuelle 

tilbud til borgerne, men vi vil også udvikle 

rammer og politikker, der gør sundhed til 

en naturlig del af medarbejdernes arbejde 

og dermed borgernes hverdag.  

 

”For mig er sundhed lig med livskvalitet, og her på 

Tårnby Naturskole fungerer vi som en 

”naturoplukker”, der åbner for forbindelsen mellem 

naturen og os som mennesker. For lige meget, 

hvilken baggrund du kommer fra, så tager naturen 

imod dig.  

 

Vi arbejder med, at alle kan blive dus med naturen 

og lære de muligheder at kende, som naturen 

tilbyder – på den måde arbejder vi for, at alle kan 

lære at bruge naturen gennem hele livet både til 

berigelse, afkobling og til et aktivt udeliv. 

 

Kort sagt: At være dus med naturen er en del af 

ligningen i et godt liv for mange mennesker”. 

 

- Leder af Tårnby Naturskole 
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Uanset om vores medarbejdere arbejder med bygningsvedligehold, med økonomi, med børn og 

kultur eller med arbejdsmarked og sundhed, skal sundhed og trivsel opleves som en del af deres 

arbejde. 

 

Sundhed gennem samarbejder  

Tårnby Kommune samarbejder allerede med mange forskellige aktører, når vi arbejder for at bedre 

sundheden i vores kommune, bl.a. lokale foreninger, virksomheder, organisationer, borgere og 

frivillige. Vi har også en lang og god tradition for at samarbejde med hospitalerne i Region 

Hovedstaden og vores lokale praktiserende læger om behandling, rehabilitering og pleje.  

Vi vil fortsætte med at styrke og udvikle samarbejder for at skabe de bedste forudsætninger for et 

godt liv i alle livets aldre. Vi tror på, at vi skaber de bedste resultater ved at indgå i meningsfulde 

samarbejder, partnerskaber og relationer. 

 

Foto: Michael Oxkjær 
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5 PRINCIPPER FOR SUNDHEDS- 

INITIATIVER 

For at sikre en fælles løftestang for arbejdet med sundhed i Tårnby Kommune bygger 

sundhedspolitikken på 5 grundlæggende principper. Disse principper skal gælde for alle de 

initiativer, vi sammen sætter i gang for at styrke og udvikle mulighederne for livsglæde, trivsel og 

fællesskaber blandt borgerne. Hvordan principperne kan omsættes til praksis inden for de 

forskellige fagområder, vil være forskelligt, og derfor er det vigtigt med lokal oversættelse for både 

politikere og fagfolk inden for områderne.   

 

1. Vi undersøger, hvor problemerne og potentialerne er størst 

Dette princip skal sikre, at vi løbende følger og 

analyserer sundhedstilstanden blandt vores 

borgere. På den måde kan vi bedst sætte ind der, 

hvor det giver størst effekt, inden for de rammer, vi 

har til rådighed. 

Vi vil hjælpe den enkelte borger, men vi vil også 

løbende udvikle den måde, vi har indrettet vores 

kommune på, sådan at vi kan forbedre sundheden 

på områder, der er vigtige for vores borgere, og på 

måder, der gør så stor en forskel som muligt for så 

mange mennesker som muligt. 

 

For at komme i mål med dette vil vi bl.a. anvende 

data fra Region Hovedstaden om Tårnby-

borgernes livsstil og sundhedsudfordringer. I det 

omfang, vi har lokale undersøgelser, inddrages de 

også. 

 

Data om livsstil og sundhed i 

Tårnby 

 
Når vi sætter indsatser i gang, gør vi det blandt 

andet på baggrund af Region Hovedstadens 

sundhedsprofiler. Sundhedsprofilerne laves på 

baggrund af en spørgeskemaundersøgelse med 

overskriften ”Hvordan har du det?”, som 

indeholder forskellige spørgsmål om borgernes 

trivsel, sundhed og sygdom, samt data fra 

nationale registre. 

 

I Region Hovedstaden blev der første gang 

udgivet en sundhedsprofil i 2008, og 

sundhedsprofilen i Region Hovedstaden er siden 

da udkommet ca. hvert fjerde år.  

Siden 2010 har Sundhedsprofilen i Region 

Hovedstaden været en del af en landsdækkende 

undersøgelse, der gennemføres af de fem 

regioner og Statens Institut for Folkesundhed, 

SDU. 
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Vi vil bruge data til løbende at analysere, hvordan den generelle sundhedstilstand ser ud lokalt i 

kommunen, men også til at afdække, om der er særlige faktorer eller målgrupper, der bør 

prioriteres i sundhedsarbejdet.  

 

Vi vil således kunne kvalificere, hvor der er muligheder for, at vi kan udvikle nye relevante 

indsatser eller forbedre de indsatser, vi allerede har. 

 

2. Vi arbejder for mere lighed i sundhed  

Dette princip skal sikre, at Tårnby Kommune 

arbejder med at skabe social lighed i sundhed via 

kommunens politikker, strategier og rammer. 

For at trives er det vigtigt at være styrmand i eget 

liv. Forskellige mennesker har dog meget 

forskellige muligheder for at tage hånd om deres 

egen sundhed, for eksempel i forhold til at tage 

imod tilbud fra kommunen om at blive sundere 

eller forebygge sygdomme.  

 

Helbred, levetid og livsstil påvirkes af mange 

forskellige faktorer som gener, uddannelse, 

indkomst og boligforhold. Derfor har nogle 

mennesker mindre overskud end andre, flere 

udfordringer med helbredet end andre og 

sværere ved at gøre hverdagen sundere for sig 

selv. 

 

Vi arbejder for at give alle borgere, uanset 

livsvilkår, muligheder for at gøre noget godt for deres egen sundhed. Det kræver, at vi som 

kommune skaber de rigtige rammer og betingelser for, at sundhed kan blive en indbygget del af 

forskellige forvaltningsområders aktiviteter og være med til at sikre bedre trivsel for vores borgere.  

 

For eksempel kan fysisk aktivitet i skolerne gøre, at børn og unge lærer bedre. Et øget fokus på at 

tænke sundhed ind som en del af en beskæftigelsesindsats, kan også medvirke til at få mennesker 

tilbage i job.                                                                                          

”Når vi møder den enkelte borger, har vi flere 

strenge at spille på. Vi samarbejder både 

kommunalt og regionalt, men også 

helhedsorienteret samarbejder vi omkring den 

beskæftigelsesrettede indsats, sundheds- og 

helbredsindsatsen og den sociale indsats. Vi skal 

nemlig hele vejen rundt om borgens livssituation.  

Heri indgår også samarbejdet med virksomheder og 

civilsamfundet. Ledige kommer ud og mærker 

kollegaskabet, når arbejdsidentiteten skal 

(gen)opbygges i virksomheder og fællesskaber, 

hvor ledige får (gen)opbygget en arbejdsidentitet og 

kan se sig selv igen på en ny måde.  

Ved at samarbejde med foreninger inddrages 

borgerne aktivt i nye fællesskaber, og får mere 

indflydelse på deres ledighedsperiode.  

Og et samarbejde mellem foreninger, jobcenter og 

borger skaber bare nogle andre muligheder for 

vores borgere”. 

 

- Sagsbehandler i jobcentret 
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Vi anerkender også vigtigheden af, at sunde 

rammer kan medvirke til at gøre et sundt valg 

nemmere. Vi vil derfor arbejde på et mere 

strukturelt niveau ved at forholde os til de 

rammer, borgerne mødes i til daglig, og træffe 

de nødvendige beslutninger for at understøtte 

gode og sunde vaner. For eksempel kan en 

beslutning om røgfri skoletid bidrage til, at 

færre unge begynder at ryge.  

 

 

 

 

3. Vi understøtter borgerens mulighed for at tage hånd om egen 

sundhed 

Dette princip skal medvirke til at skabe målrettede og mere tilgængelige tilbud for borgere, som har 

ekstra stort behov.  

Vi er bevidste om at sætte ind med den rette indsats til det rette behov – inden for kommunens og 

lovgivningens rammer. Det betyder, at vi målretter vores tilbud, sådan at ”dem, der kan selv, skal 

selv”, mens dem, der har behov for ekstra støtte, får den ekstra støtte. Den ekstra støtte kan for 

eksempel være, at vi er ekstra opsøgende over for borgerne og tilbyder særligt målrettede tilbud 

tæt på borgere med særligt behov. 

“Alt starter med et barn og slutter med et barn. Det 

betyder, at vi altid har barnet i fokus. Det betyder 

også, at vi for at behandle børnene ens må 

behandle dem forskelligt. Nogle har brug for meget 

plads, meget udeliv og andre faste rutiner. Vi tænker 

meget i at skabe trygge rammer, hvor børnene kan 

være en del af et fællesskab.  

Når vi spiser mad, så spiser vi alle det samme. Vi 

prioriterer det gode måltid og skaber tryghed og 

gode vaner om at smage på maden. Vi er fælles om 

oprydning og gør det sure til en leg. Det giver glade 

børn og voksne”. 

- Pædagog i børnehave/børnehus 

 

”Mantraet i vores udskolingsteam er det her: 

Børn, der ikke har det godt fysisk og psykisk, har 

også svært ved at lære noget. Derfor har vi fokus 

på at bevæge os og grine hver dag”. 

 

- Skolelærer i udskolingen  
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Vi ønsker at styrke borgernes muligheder for 

at tage ansvar for deres egen sundhed. Vi 

sikrer derfor, at vores kommunikation og 

dialog er målrettet og tager højde for dem, 

der har færre ressourcer og mindre overskud 

til at tage hånd om deres egen trivsel. På 

denne måde får disse borgere mere ud af 

vores indsatser, og sammen med borgerne 

skaber vi rum for varige forandringer og 

forbedringer i forhold til deres sundhed. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

”Jeg opfordrer meget borgerne til at gøre det, de selv 

kan, og det, de selv kan, får de lov til. Om det så er 

at gå ti skridt med rollator eller selv børste tænder, 

så støtter vi op om det. Nogle kan mere selv, og så 

får de lov at hjælpe mere til og gøre mere selv.  

Vi tænker også sundhed ind i kosten for borgerne og 

går eksempelvis gerne i Netto med en borger, som 

gerne selv vil handle ind. På den måde tilpasser vi 

hjælpen individuelt til borgerne, så borgerne gør så 

meget, som de selv kan”.  

 

- SOSU-medarbejder på plejehjem 

 

”Mantraet i vores udskolingsteam er det her: Børn, 

der ikke har det godt fysisk og psykisk, har også 

svært ved at lære noget. Derfor har vi fokus på at 

bevæge os og grine hver dag”. 

 

- Skolelærer i udskolingen  
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4. Vi skaber løsninger sammen med borgerne og civilsamfundet 

Dette princip skal sikre, at vi har fokus på at inddrage borgerne i vores sundhedsarbejde og på at 

danne partnerskaber for at fremme trivsel og livsglæde gennem sunde rammer og lokale 

fællesskaber.  

De fleste borgere er ikke i direkte kontakt med kommunen i hverdagen. De har til gengæld kontakt 

med mange andre aktører – eksempelvis uddannelsesinstitutioner, idrætsforeninger, 

patientforeninger, erhvervslivet og/eller boligforeninger. Det er derfor oplagt at fokusere vores 

arbejde på at skabe løsninger i 

samarbejde med de nævnte typer af 

aktører.  

 

Borgerne er eksperter på og i eget liv og 

er derfor vigtige samarbejdspartnere til at 

finde løsninger, der kan skabe sunde 

rammer for hverdagslivet.  

Ved at inddrage borgerne mere i vores 

arbejde kan vi få vigtige input og 

erfaringer, som kan give mulighed for 

udvikling af nye og bedre løsninger eller 

forbedre og udvikle eksisterende indsatser. På den måde kan vi samarbejde om at understøtte 

sundheden lige dér, hvor borgerne befinder sig. 

 

 

”Mænds Mødesteder er vigtige, da det er her, 

mændene mødes uden koner og kærester, hvor de 

selv bestemmer over tingene og kan tale om tingene 

på vores egen måde. Det bliver et frirum for mange, 

hvor man kan snakke om tingene og få luft eller et 

godt råd. Der er et særligt sammenhold og 

kammeratskab hos os”. 

 

- Repræsentant fra foreningen Mænds Mødesteder 

Tårnby 

Partnerskab med DGI: Flere børn og unge i idrætsforeninger 

 
I Tårnby Kommune vil vi gerne understøtte vores lokale idrætsforeninger og invitere flere børn og unge til at blive en del af 

fællesskabet i idrætsforeningerne. Derfor har vi indgået et 4-årigt partnerskab med DGI Storkøbenhavn. 

 

Partnerskabet hedder ”Børn og unge i forening” og løber fra 2021 til og med 2023. Partnerskabet skal bidrage til børn og 

unges trivsel med fokus på en række forskellige indsatser og temaer. Det gælder bl.a. foreningsudvikling, nye 

idrætsfællesskaber for unge, bevægelsesforløb og samarbejde mellem foreninger og skoler/daginstitutioner. Der bliver også 

fokus på at udvikle nye idræts- og motionsaktiviteter i og omkring vores kommunes mange attraktive kyst- og naturområder. 

 

Medarbejdere på tværs af kommunens forvaltninger deltager i samarbejdet sammen med repræsentanter fra kommunens 

foreningsliv. 
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5. Vi arbejder vidensbaseret for at skabe de bedst mulige løsninger 

Dette princip skal medvirke til, at vi løbende kvalitetssikrer og udvikler området, sådan at vi kan nå 

frem til de bedst mulige tilbud og indsatser til borgerne. 

 

Det er vigtigt, at det praktiske sundhedsarbejde er baseret på viden om, hvad der virker! Derfor 

støtter vi os bl.a. til Sundhedsstyrelsen, som udgiver anbefalinger om, hvilke forebyggende og 

sundhedsfremmende indsatser, der bør implementeres i den kommunale drift. Vi går efter at finde 

og bruge den nyeste viden, og det kan både være i form af officielle undersøgelser og i form af 

borgernes og medarbejdernes egne oplevelser og erfaringer.  

 

Vi skal turde afprøve nye løsninger og gå nye veje. Vi skal således også turde fejle, når nye 

projekter afprøves – for det kan vi lære meget af og bruge til at udvikle nye tiltag. Vi vil løbende 

evaluere og sørge for, at vi bruger vores ressourcer bedst muligt, og at vi løser vores opgave på 

den bedste måde.  

 
 

Foto: Michael Oxkjær 
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AFSLUTNING 

Med denne sundhedspolitik og realiseringen af den gennem sundhedsplaner håber vi at have 

skabt en ramme, som gør det muligt for aktører på tværs af Tårnby Kommune at bidrage til at 

understøtte borgerne i at leve et godt liv med fysisk og mental sundhed. Vi vil løbende lægge vores 

sundhedsplaner og resultater op på kommunens hjemmeside, så arbejdet kan følges og inspirere 

blandt alle kolleger, borgere og andre lokale aktører. Sundhed er og skal være en mulighed for 

alle! 
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